Een eigendomsbegrip naar moderne maatstaven was onbekend, en zo men al de term eigendom hanteerde of het Latijnse equivalent, dan is het nog zeer de vraag of hieronder het moderne eigendomsbegrip verstaan mag worden⁹². Het recht dat de verkrijger op de onroerende zaak kreeg werd veelal geparafraseerd met behulp van allerlei, vaak zeer ruim en algemeen geformuleerde, termen. Vooral in de in het Latijn gestelde oorkonden kan men een grote variëteit aantreffen. Genoemd worden termen als *usus*, *usufructus*, al dan niet met het adjectief *perpetuus* of *hereditarius*⁹³. Verder nog *proprietias*, *merum proprium* en *dominium*⁹⁴.

vrien wille"

⁹⁰ Sloet, *OGZ*, nr 850 (02-02-1262) 'iunctis manibus et calamis effestucarunt', *RAG*, *Lith de Jeude*, inv 499 (29-10-1462) 'verthegen hebben mit halm, hande en mit monde', *GA Arnhem, Burgerweeshuis*, inv 501, f 62r (22-09-1519) 'vor opgedragen, verkofft ind avergegeven hebben ind na daarop myt halme, hande inde myt monde verteghen hebben'.

⁹¹ Het betreft hier een overdracht van allodiale goederen te Niftrik 'sub imperiali iurisdictione' ten overstaan van de richter in Nijmegen en in Niftrik (iudex apud Novimagium et in Nyftrich), *Weiler, UB Xanten*, nr. 398 (28-05-1307) "Unde nos iudex predictus ipsos emptores de dicta terra et suis iuribus et appendicis imperiali auctoritate investivimus et investimus per presentes ipsosque nichilominus ducimus loco traditionis in corporalem dicte terre possessionem observatis in huius omnibus observandis" Het lijkt erop dat hier sprake is van (voormalig) rijksgoed, maar het bevreemdt anderzijds dat de oorkonde uitdrukkelijk vermeldt dat het allodiaal goed is

⁹² Hierover zij verder verwezen naar Van den Bergh, *Eigendom*

⁹³ *RAG, huis Doornenburg*, inv 70 (25-09-1305) 'recognoverunt se vendidisse iure hereditario ab eisdem libere et pacifice possidenda, que quidem bona coram nobis supportarunt libere ad perpetuos usus domini Wilhelmi de Dornike militis et suorum heredum predictorum et effestucando ut iuris est resignarunt legitime ita quod prenominata bona sunt et erunt hereditarie sepredicti domini Wilhelmi et suorum heredum sine contradictione aliqua sive impetitione quavis pacifice et perpetue possidenda ab ipsis et predicti (nml de vervreemders) ... nichil iuris habent, nec habebunt in predictis bonis". Scholten, *Grafenthal*, nr 106 (06-05-1308) "et effestucando rite resignaverunt duas areas integras sitas apud Lewen iuxta Stegh ad perpetuum et hereditarium usufructum abbatisse et conventui claustris Vallis comitis proprietatiter possidendas"